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Inleiding
De dienst burgerzaken presenteert graag haar jaarverslag van 2023.

In het eerste hoofdstuk wordt het bevolkingscijfer toegelicht, met o0.a. het aantal
inwoners, de beweging van de bevolking, de bevolking per deelgemeente, de
leeftijdsspreiding en de gezinssamenstelling van de bevolking.

Op 1januari 2024 telde Roeselare in totaal 66.220 inwoners, een stijging van 839
inwoners ten opzichte van 1 januari 2023, waarbij er 44 meer vrouwen dan
mannen zijn. De bevolkingsdichtheid komt zo op 1107,5 inwoners per km?2.

Als we naar de deelgemeenten afzonderlijk kijken, zien we dat in 2023 de
bevolking van Roeselare en Rumbeke is toegenomen met respectievelijk 585 en
227 inwoners. Het inwonersaantal van Beveren steeg met 99 inwoners. Het
inwonersaantal van Oekene kende een lichte daling met 14 inwoners.

De inwoners met een leeftijd jonger dan 60 jaar vormen 72,9% van de
bevolking. 13.717 inwoners zijn 65 jaar of ouder (+208). De honderdjarigen
uit deze groep zijn met 17. De inwoners jonger dan 18 jaar vormen een
groep van 12.897personen (+184).

Op 1januari 2024 telde Roeselare 29.689 gezinnen (inclusief de personen die in
gemeenschappen wonen). Voor 10.559 gezinnen ging het om alleenstaanden.

8.476 inwoners hebben een andere nationaliteit dan de Belgische. Ten opzichte
van 2022 betekent dit een stijging van 597 inwoners. In 2023 vormden de
Roemenen met 2.985 (+97) personen de grootste groep inwoners met een andere
nationaliteit. De Polen en de Oekrainers volgen met respectievelijk 761 en 374.

In het tweede hoofdstuk worden zaken betreffende de burgerlijke stand met
onder meer de geboorten, de huwelijken en de overlijdens toegelicht.

In 2023 werden in Roeselare 1.303 kinderen geboren waarvan 585 inwoners van
Roeselare. Daarnaast overleden in 2023 1.175 mensen in Roeselare.

In 2023 werden 236 huwelijken afgesloten Daarnaast sloten 226 koppels in
Roeselare een wettelijke samenlevingscontract af.

In het derde hoofdstuk wordt een overzicht gegeven van het aantal
begrafenissen die in Roeselare plaats vonden. Zo werden het voorbije jaar 550
personen begraven op een stedelijke begraafplaats in Roeselare.

Dienst burgerzaken
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Algemeen overzicht 2023

Geboorten: 655 Inschrijvingen : 4046
Overlijdens: 609 Vertrekkers: 3253
Natuurlijke aangroei +46 Migratiesaldo : +793

Totaal saldo : +839

Bevolkingscijfer' 01.01.2023 = 65.381

Totale bevolkina op 01.01.2024
66.220

per deelgemeente : Roeselare : 43.006
Rumbeke : 15.318
Beveren : 6.145
Oekene : 1751

Volgens geslacht: Mannen 28 546 (Belgen) + 4542 (vreemd) =33088
Vrouwen 29198 (Belgen) +3.934 (vreemd) =33.132

Totaal 57.744 + 8.476 = 66.220

Het bevolkingscijfer wordt samengesteld door de personen ingeschreven in het
bevolkingsregister en de personen ingeschreven in het vreemdelingenregister. De personen
ingeschreven in het wachtregister worden niet opgenomen in de bevolkingscijfers.

Bevolkingsregister = de Belgen en de vreemdelingen die door de minister van Binnenlandse
Zaken de machtiging tot vestiging hebben verkregen, worden ingeschreven in de
bevolkingsregisters.

Vreemdelingenregister = vreemdelingen die een machtiging tot verblijf in Belgié hebben
bekomen

Personen ingeschreven in het wachtregister worden niet meegerekend in het officiéle
bevolkingsaantal, maar hebben wel een adres in Roeselare waar men voorlopig is ingeschreven.
Wanneer men een verblijfstitel bekomt, worden ze in het vreemdelingenregister of het
bevolkingsregister ingeschreven.
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Bevolkingsevolutie stad Roeselare

Roeselare telde op 1januari 2024 in totaal 66.220 inwoners. Dit is een aangroei
van 1,28 % (+839) ten opzichte van vorig jaar.

In de loop van het laatste decennium is de bevolking van de stad Roeselare met
9,7 % gegroeid van 60.355 inwoners naar 66.220 (+ 5.865).

Het bevolkingsaantal kent daarmee een continue stijging sinds 1996 (het laatste
jaar waarin het bevolkingsaantal een daling kende). Ten opzichte van 1996 is het
bevolkingsaantal met 24,5 % (+ 13.017) toegenomen.

In 2023 wijzigde de verhouding mannen en vrouwen opnieuw licht. Daar waar er
20 jaar terug nog 800 meer vrouwen waren dan mannen zijn dit er nu nog 44.

Bevolkingsevolutie 2014-2023
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Bevolkingsevolutie deelgemeenten

In Roeselare is de voorbije 10 jaar het bevolkingsaantal gegroeid met 10% (+3.96)

Bevolkingsevolutie
2014-2023 Roeselare
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De voorbije 10 jaar is de bevolking van Rumbeke toegenomen met 12,6% (+1.721).

Bevolkingsevolutie
2014-2023 Rumbeke
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Beveren kende de voorbije 10 jaar een groei van de bevolking met 2,6% (+156).

Voor het eerst in meer dan 10 jaar kende het bevolkingsaantal van Beveren een

kenbare stijging.

Bevolkingsevolutie
2014-2023 Beveren
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De voorbije 10 jaar is de bevolking van Oekene nagenoeg gelijk gebleven en
kende slechts een stijging met 1,4% (+25).

Bevolkingsevolutie
2014-2023 Oekene
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Bevolkingsevolutie naar geslacht

De voorbije 10 jaar nam het aantal vrouwen (+2.678 in aantal minder toe dan het
aantal mannen (+3.187). De verhouding man/vrouw werd zo nagenoeg 50/50.

Bevolkingsevolutie naar geslacht 2014-2023
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Als we kijken naar de verschillende deelgemeenten stellen we onderling geen
grote verschillen vast. De evolutie van het aantal mannen en vrouwen ligt in de
lijn van de algemene evolutie. Ook de verhouding tussen het aantal mannen en
vrouwen is bij de verschillende deelgemeenten zo goed als gelijk. Voor het eerst
zijn er in de deelgemeente Roeselare meer mannen dan vrouwen.

Tabel 1: Evolutie aantal mannen en vrouwen in de verschillende deelgemeenten

Beveren Oekene Roeselare Rumbeke Totaal

Jaar V M \' M \' M Vv M Vv M

2014 | 3018 2971 870 856 19646 19397 6920 6677 30454 29901
2015 | 3029 2975 878 862 19792 19578 7041 6786 30740 30201
2016 | 3039 2975 866 847 19961 19870 7148 6932 31014 30624
2017 | 3055 3009 854 844 20170 20130 7188 6962 31267 30945
2018 | 3036 2988 839 850 20378 20368 7249 7079 31502 31285
2019 | 3062 2975 850 852 20498 20541 7376 7251 31786 31619
2020 | 3048 2967 855 861 20590 20685 7421 7257 31914 31770
2021 3071 2955 874 889 20764 20901 7570 7362 32279 32107
2022 | 3075 2971 861 904 21250 21222 7624 7474 32782 32599
2023 | 3118 3027 852 899 21467 21539 7695 7623 33132 33088

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023 8




Loop van de bevolking in 2023

De loop van de bevolking (stijging of daling van het inwonersaantal) wordt
enerzijds bepaald door de natuurlijke groei en anderzijds door het migratiesaldo.
Ook de mutaties van personen uit het wachtregister naar het
vreemdelingenregister heeft een invloed op het bevolkingscijfer.

Natuurlijke groei
In 2023 werden 655 nieuwe inwoners geboren. Daartegenover staat dat er 609
inwoners van Roeselare zijn overleden waardoor de stad in 2023 een natuurlijke

aangroei kende van 46 inwoners.

In 2009 kende de stad Roeselare met een aangroei van 186 inwoners zijn grootste
natuurlijke aangroei van de voorbije jaren.

Tabel 2: Evolutie cijfer natuurlijke aangroei van de bevolking

Jaar Geboorten |Overlijdens |Aangroei
2014 |651 527 124
2015 |647 595 52
2016 |665 550 115
2017 |650 571 79
2018 |655 578 77
2019 |626 548 78
2020 |B53 683 -30
2021 624 599 25
2022 650 643 7
2023 |655 609 46
Evolutie van de natuurlijk aangroei
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Migratiesaldo

Het migratiesaldo is het tweede belangrijke element dat de
bevolkingsbeweging bepaalt. Het migratiesaldo is afhankelijk van het aantal
aankomsten ten opzichte van het aantal vertrekkers.

In 2023 werden 4.046 nieuwe inwoners geregistreerd in het bevolkings- of
vreemdelingenregister. Daarnaast vertrokken 3.253 inwoners naar een andere
gemeente, naar het buitenland of werden ambtshalve geschrapt. Dit betekent
dat het migratiesaldo plus 793 personen bedroeg in 2023.

Migratiesaldo
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Van waar komen de nieuwe inwoners?

46,8% van de nieuwkomers komt uit de provincie West-Vlaanderen. Daarnaast
werden de meest personen ingeschreven naar aanleiding van een
registerwijziging

(20,4%) en werden er 9,9% ingeschreven komende vanuit het buitenland.

Waar gaan de personen die in 2023 uit Roeselare vertrokken wonen?
56,9% van de inwoners die vertrokken uit Roeselare gingen in de provincie
West-Vlaanderen wonen. Daarnaast kwam de uitstroom voornamelijk door

schrappingen of afschrijvingen uit de registers (26,7%) en mensen die in Oost-
Vlaanderen gingen wonen (7,0%).
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Leeftijdsspreiding Roeselare

De verhouding tussen het aantal 65+ en het aantal 20-64 jarigen (= grijze druk)
bedraagt voor Roeselare 359%. De grijze druk geeft een indicatie van de
verhouding tussen de leeftijdsgroep van gepensioneerden en de
beroepsbevolking.

De verhouding tussen het aantal 0-19 jarigen en het aantal 20-64 jarigen (=
groene druk) bedraagt in Roeselare 37,6%.Het cijfer van de groene druk geeft
een indicatie over de verhouding tussen de jeugd en de huidige
beroepsbevolking.

Uit deze cijfers kunnen we concluderen dat ook in Roeselare de vergrijzing
toeneemt. Het aantal 60-plussers stijgt met 1,53% ten opzichte van vorig jaar en
met 17,8% ten opzichte van 2014. Tegenover het totaal aantal inwoners is dit
nagenoeg hetzelfde (= 27,1%) ten opzichte van vorig jaar en een groei van 2 % ten
opzichte van 2014. Daar tegenover staat dat de leeftijdsgroep 0-25 jaar 28,6% van
de totale bevolking vertegenwoordigt daar waar dit in 2014 nog 29,1% was.

Op 1januari 2024 bedroeg de gemiddelde leeftijd van een inwoner van
Roeselare 42,2 jaar. Een man was gemiddeld 41,0 jaar oud en een vrouw 43,4 jaar.
Een inwoner van de deelgemeente Roeselare, Rumbeke, Beveren en Oekene was
respectievelijk gemiddeld 42,2, 42,6, 41,8 en 40,7 jaar oud.

Tabel 3: Bevolking naar leeftijdsklasse en geslacht

Leeftijd leeftijdsspreiding

M V Totaal % Totaal
o4 1756 1610 3366 5,08%
5-9 1758 1726 3484 5,26%
10-14 1890 1859 3749 5,66%
15-19 1953 1819 3772 5,70%
20-24 2009 1788 3797 5,73%
25-29 2167 1947 4114 6,21%
30-34 2310 2170 4480 6,77%
35-39 2226 2054 4280 6,46%
40-44 2310 2130 4440 6,70%
45-49 2131 1984 4115 6,21%
50-54 2134 2087 4221 6,37%
55-59 2224 2228 4452 6,72%
60-64 2109 2124 4233 6,39%
65-69 1763 1871 3634 5,49%
70-74 1439 1546 2985 4,51%
75-79 1256 1481 2737 4,13%
80-84 827 1185 2012 3,04%
85-89 569 923 1492 2,25%
90-94 221 463 684 1,03%
95-99 32 124 156 0,24%
100-106 4 13 17 0,02%

Totaal 33.088 33.132 66.220
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Tabel 4: Evolutie inwoners stad Roeselare naar leeftijdsgroep, 2014 — 2023

Evolutie
Leeftijd 2014 | 2015 |2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022 2023 '14-23
0-12 maand | 637 646 654 622 655 625 655 631 655 656 2,98%
1-3 jaar 1986 | 1969 | 1951 1976 | 1939 |1938 | 1911 1987 | 2005 2042 2,82%
4-6 jaar 2048 2056 2039 2025 2026 2022 2009 1978 2034 2042 -0,29%
7-12 jaar 3741 3921 4042 4116 4148 4221 4254 4242 4270 4326 15,64%
13-17 jaar 3186 | 3166 | 3167 | 3173 | 3254 | 3309 | 3427 |3583 | 3749 3831 20,24%
18-25 jaar 5984 | 5957 | 5929 | 5900 |5856 |5898 |5834 |5924 | 5979 6088 1,74%
26-34 jaar 6990 7076 7187 7261 7342 7448 7493 7476 7664 7777 11,26%
35-59 jaar 20548 | 20671 | 20812 | 20984 | 21103 | 21168 | 21118 | 21188 | 21347 | 21508 4,67%
B60-69 jaar 6474 | 6565 |6689 |6792 |68974 | 7126 | 7306 |7547 |7744 7867 21,52%
70-79 jaar 5091 5175 | 5310 |5366 | 5369 | 5373 | 5441 5570 | 5660 5722 12,39%
80-89 jaar 3139 3163 3228 3331 3428 3543 3502 3489 3458 3504 11,63%
90-106 jaar 531 576 630 666 693 734 734 768 816 857 61,39%
Totaal 60355 | 60941 | 61638 | 62212 | 62787 | 63405 | 63684 | 64386 | 65381 | 66220 9,72%
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Evolutie van de leeftijdsgroepen in de verschillende deelgemeenten
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Evolutie van de leeftijdsgroepen in de verschillende deelgemeenten.
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Evolutie van de leeftijdsgroepen in de verschillende deelgemeenten.

13-17 jaar

3000

2500 2275

2016 2066 2
1927 1881 1891 1936
2000 i

1500
1000 735 754 742 730 740 731 763 807 833 85:0
408 410 394 378 365 359 343 357 362 376
500
1% T 019983l §3— 150144 s 14
0 —a-_al:—-z7_zl a—iL8 {1 ]
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=@=—Beveren =fll=0ckene =f=—Roeselare ==4=Rumbeke
[ )
18-25 jaar
4500 4012
4000 3933 3870 3849 3844 3854 3825 3793 3819 3892
——— A —‘———‘—"
3500
3000
2500
2000
1000 620 647 648 636 592 605 614 603 606 583
>r— r— 4—§r47 — Bt
°00 150 143 132 145 169 tbb J.gU 183 181
, e i = O—0 - )
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=@=—=RBeveren =ll=Q0ckene ==f=Roeselare ==4=Rumbeke

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023 15



Evolutie van de leeftijdsgroepen in de verschillende deelgemeenten.
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Evolutie van de leeftijdsgroepen in de verschillende deelgemeenten.
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Evolutie van de leeftijdsgroepen in de verschillende deelgemeenten.

80-89 jaar
2500 2270 2322 2251 2275 2279
2167 2172 2167 2223 ' 2241
2000
1500
208 833 882 868 866 873 879
500 212 211 228 241 267 277 284 281 281 284
h ¢ . 58 59 58 62 —* 59 * 67 > 63 *
- - O . [P ul m 62
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=@=—Beveren =fll=0ckene =f==Roeselare ==<4=Rumbeke
(3
90+ jaar
600 09 e
471 492 498 °%°
500 449 466 e
410
382
400
300
208 226 245
184 197 188 M(
200 151 155 —_——
125 136 e
100 50 A
32 34 37 45 50 49
30
18 20 22 f —— % *
0 _;% ii 1 i1 10 - _
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
=—¢—Beveren =ll=Q0ekene ==—Roeselare ==¢=Rumbeke
Jaarverslag dienst burgerzaken 2023 18




Gegevens gezinssamenstelling stad Roeselare

Eind 2023 telde de stad Roeselare 28.869 gezinnen? Dit is een stijging van 12,6%
(+3.226) in vergelijking met 2014.

In 2023 was 36,3% van de gezinnen een alleenstaande. Ten opzichte van 2014 is
dit een stijging met 4,3%.

Tabel 5: Gegevens gezinssamenstelling volgens het aantal inwonende gezinsleden

Zonder 1 2 3 4 5 5] 7 8 9 10 10+ Totaal
Gemeenschap | 820 820
Totaal
gezinnen 9.739 9.911 3.705 3.789 1.195 322 117 44 16 15 7 9 | 28.869
% Gezinsleden | 36,3 33,4 12,5 12,8 4,0 1,1 0,4 0,1 0,1 0,1 0 0
Aantal
personen 10.559 19.822 | 11.115 | 15.156 5.975 1.932 819 352 | 144 | 150 | 77 119 | 66.220

2 In dit cijfers werden de 820 personen die leven in gemeenschap niet opgenomen (bij gemeenschappen

gaat het voornamelijk om rust en verzorgingstehuizen en kloosterorden).
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Gegevens vreemdelingen stad Roeselare 2023

De voorbije 10 jaar is het aantal personen in Roeselare met een andere
nationaliteit dan de Belgische gestegen met 142% (+4.979). Ten opzichte van
vorig jaar is dit aantal gestegen met 7,5% (+597).

Evolutie vreemdelingen 2014-2023
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Personen ingeschreven in het wachtregister worden niet meegerekend in het
officiéle bevolkingsaantal, maar hebben wel een adres in Roeselare waar men
voorlopig is ingeschreven. In dit register worden o.a. de kandidaat vluchtelingen
ingeschreven. Op 1 januari 2024 waren in Roeselare 316 personen ingeschreven
in dit register.
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Overzicht aantal vreemdelingen per continent

Op 1januari 2024 waren er 8.476 personen ingeschreven in Roeselare die niet
de Belgische nationaliteit bezitten. Zij vertegenwoordigen in totaal 126
verschillende nationaliteiten.

Niet-Belgen: Totaal 8.476

Uno Vluchteling; 840

Afrika; 589

Onbepaald; 40 Amerlka 72

Oceanig;2 ——— &
Azié; 1027
Europa; 903
Europa EU; 5003
Jaarverslag dienst burgerzaken 2023
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Bevolking ingedeeld naar nationaliteit

Amerika

Argentinié

Brazilie

Canada

Chili

Colombia

Costa Rica

Cuba

Dominikaanse Republiek

Ecuador

Honduras

Mexico

Nicaragua

Peru

Saint Kitts and Nevis

Suriname

Venezuela

Verenigde Staten van Amerika

Totaal

Afrika

Algerije 40
Angola 11
Burkina Faso 7
Burundi 10
Centraal-Afrikaanse Republiek 3
Congo 22
Egypte 12
Eritrea 10
Ethiopie o}
Gambia 3
Ghana 15
Guinea 24
Ivoorkust )
Kameroen 21
Kenya 10
Liberia 1
Libié 1
Mali 1
Marokko 176
Mauritanié 11
Niger 8]
Nigeria 9
Rwanda 9
Senegal 35
Sierra Leone 18
Soedan 4
Somalie 87
Tanzania o}
Togo 7
Tunesié 13
Uganda 3
Zuid-Afrika 1
Zuid-Soedan 5
Totaal 589

Geen continent

Niet definitief bekend 5

Onbepaald 33
UNO-vluchteling 840
Vaderlandsloos 2
Totaal 880

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023

Europa niet EU

Albanié 35
Bosnigé-Herzegovina 13
Joegoslavié 1
Kosovo 89
Macedonié 23
Moldavie 87
Montenegro 1
Noord-Macedonié 20
Noorwegen 1
Oekraine 374
Rusland 172
Servié 43
Servie-Montenegro 8
Verenigd Koninkrijk 29
Wit-Rusland 6
Zwitserland 1
Totaal 903
Oceanié

Australie 2

Totaal 2

(e))

n
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Azié

Europa - EU

Bulgarije 102
Denemarken 1
Duitsland 34
Estland 4
Finland 1
Frankrijk 96
Griekenland 67
Hongarije 52
lerland 3
Italie 138
Kroatié 14
Letland 4
Litouwen 17
Malta 1
Nederland 246
Oostenrijk 3
Polen 761
Portugal 207
Roemenie 2985
Slowakije 71
Spanje 161
Tsjechié 24
Zweden 11
Totaal 5003

Afghanistan 324
Armeniée 48
Cambodija 2
China 27
Filippijnen 395
Georgié 11
Hong-Kong 2
India 37
Indonesie 9
Irak 117
Iran 38
Israél 1
Japan 1
Jemen 34
Jordanié 1
Kazachstan 6
Kirgizstan 6
Libanon 3
Maleisié 2
Mongolié 2
Nepal 9
Oezbekistan 4
Pakistan 19
Palestina 177
Syrié 58
Tadzjikistan 2
Thailand 25
Turkije 22
Vietnam 1
Zuid-demen 1
Zuid-Korea 3
Totaal 1027

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023
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Geboorten 2023

In 2023 werden met 1.303 geboorten minder kinderen geboren (-17) ten opzichte
van 2022. Het jaar 2023 is dan ook het jaar met het minste aantal geboorten van

de afgelopen 20 jaar. Het jaar 2008 blijft met 1.759 geboorten nog steeds het jaar
met het meeste aantal geboorten van de afgelopen jaren.

Tabel 6: Indeling geboorten naar de woonplaats van het kind

Jongens Meisjes Totaal
Inwoners 325 260 585
Niet-inwoners 368 350 718
Totaal 693 610 1.303

Tabel 7: Indeling geboorten van inwoners uit andere gemeenten

In 2023 werden naast Roeselare kinderen geboren van 54 verschillende

gemeenten. Net zoals de voorbije jaren zijn de gemeenten Staden, Hooglede,
Izegem, Moorslede en Kortemark de gemeenten met het meeste aantal

geboorten in Roeselare.

Gemeente Aantal
Staden 82
Hooglede 69
lzegem 63
Moorslede 66
Kortemark 42
Lichtervelde 40
Ardooie 35
Houthulst 33
Ledegem 32
Ingelmunster 23
Kortrijk 22
Zonnebeke 17
Diksmuide 15
Kuurne 15
\Wevelgem 14
Andere gemeenten (38) 144
Totaal 718

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023
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In 2023 was augustus met 128 geboorten de maand met het grootste
aantal geboorten.

Aantal geboorten per maand
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Evolutie geboorten ingedeeld naar woonplaats
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Overlijdens 2023

In 2023 overleden 1.175 mensen in Roeselare. Dit is een lichte daling (-31) ten
opzichte van vorig jaar.

Tabel 8: Overzicht van de overlijdens ingedeeld naar leeftijd.

Leeftijd Man Vrouw Totaal
- 1 jaar @) @) @)
1-4 jaar 0 0 0
5-14 jaar 0 0 0
15-19 jaar 0 0 0
20 - 29 jaar 4 3 7
30 - 39 jaar 7 9 16
40 - 49 jaar 19 14 33
50 - 59 jaar 45 32 77
B0 - 69 jaar 107 61 168
70 -79 jaar 179 108 287
80 - 89 jaar 175 178 353
90 - 99 jaar 94 129 223
100 jaar en + 2 9 11
Totaal 652 543 1.175

Tabel 9: Overzicht van de doodgeboren kinderen, aangegeven bij de ambtenaar
van de burgerlijke stand.

Doodgeboren
jongens meisjes
7 1
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Evolutie overlijdens ingedeeld naar woonplaats
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In 2023 werden in de maand januari (= 110) de meeste overlijdens geregistreerd.

Overlijdens per maand
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Huwelijken 2023

In 2023 werden 226 huwelijken voltrokken. Het aantal huwelijken blijft zo de
laatste acht jaar (op het jaar 2021 na) nagenoeg stabiel.

Sinds 2020 is er een rechtstreekse koppeling tussen de rechtbanken en de
centrale databank van de akten van de burgerlijke stand. Hierdoor worden
echtscheidingen niet meer verwerkt door de dienst burgerzaken en kunnen we
hierover ook geen cijfers meer opnemen in het jaarverslag.

Evolutie huwelijken
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In 2023 was de maand juli de populairste maand om te trouwen. Januari was
dan weer de maand waar het minste huwelijken werden voltrokken.

Huwelijken per maand
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Huwelijksjubilea

In 2023 vierden nog nooit zoveel koppels hun diamanten bruiloft. Zowel van
de diamanten, briljanten en platina huwelijken mochten we in 2023 het
hoogste aantal ooit noteren.

[ X ] [ [
Huwelijksjubilea 2014-2023
250
218 209 202
194 197 192 198
_ 150
£ 112
7] 99
< 94 91 95 97
100 7 81 —
73
59
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50
20 e 2 20 e €
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=—50 jaar (goud)  =—=60 jaar (diamant) 65 jaar (briljant)  ==<4=70 jaar (platina)

Honderd en meer-jarigen

In 2023 werden 23 honderd en meer-jarigen gevierd.

Tabel 10: Overzicht gevierde 100+ jarigen in 2023

Leeftijd Aantal

100-jarigen | S

101-jarigen | 7

102-jarigen |

103-jarigen | 1

104-jarigen

0| 0O

105-jarigen

106-jarigen | 1
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Begrafenissen

In 2023 vonden 550 begrafenissen plaats op de verschillende
stedelijke begraafplaatsen van Roeselare.

Tabel 11: Aangeboden kisten en urnen op de stedelijke begraafplaatsen

Begraafplaats Aantal
Beitem 12
Beveren B84
Blekerijstraat (Roeselare]) 14
Groenestraat (Roeselare) 341
Kwadestraat (Rumbeke] 65
Oekene 34
Zilverberg 20
Totaal 550

Het aantal begrafenissen daalde in 2023 met 2,6% (-15) ten opzichte van 2022.

Evolutie aantal begrafenissen
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Begrafenissen per begraafplaats

In 2023 vonden 62% van de begrafenissen plaats op de stedelijke begraafplaats

in de Groenestraat. Dit is 1% meer ten opzichte van het jaar 2022.

12%

4%

2%

B Beitem MW Beveren M Blekerijstraat M Groenestraat M Kwadestraat ™ Oekene m Zilverberg
Tabel 12: Evolutie aantal begrafenissen per begraafplaats
Beitem | Beveren | Blekerijstraat | Groenestraat | Kwadestraat | Oekene | Zilverberg | Totaal
2014 11 55 19 319 77 12 18 511
2015 14 41 16 352 65 7 16 511
2016 11 62 17 358 73 16 22 559
2017 13 51 26 351 74 19 13 547
2018 13 56 18 356 82 14 27 566
2019 11 44 16 323 7 21 24 510
2020 12 58 22 373 89 25 22 601
2021 10 51 11 351 63 21 12 519
2022 10 62 23 343 76 24 27 565
2023 12 64 14 341 65 34 20 550
Totaal 117 544 182 3.467 735 193 201 5.439

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023
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Wijze van begraven

In 2023 werden er 186 kisten begraven (-9) en werden er 364 urnen begraven
(-6). Van de in totaal 364 urnen waren 163 (-15) hiervan uitstrooiingen.

Evolutie verhouding aantal kisten /aantal urnen in %
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In 2015 werd op de begraafplaats in Oekene het urnenbos geopend. Het
urnenbos biedt een alternatief voor het urnenveld, columbarium of de
strooiweide. De urnen dienen uit organische materialen vervaardigd en
biologisch afbreekbaar te zijn.

In 2023 bleef het aantal begrafenissen ten opzichte van 2022 (dat toen
verhoudings-gewijs een grote stijging kende) nagenoeg gelijk.

Tabel 13: Overzicht begrafenissen in het urnenbos

Jaar | Aantal Jaar Aantal Jaar Aantal
2015 | 2 2019 |5 2023 |15
2016 | 3 2020 |9

2017 |5 2021 |9

2018 | 5 2022 |16

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023 32



Concessies

In 2023 werden 148 nieuwe concessies verleend op een stedelijke begraafplaats in
Roeselare. Een nieuwe concessie kan worden aangegaan voor 30 of 50 jaar.

Wanneer er voor gekozen wordt om geen concessie aan te gaan, kiest men voor
een gewoon grafin volle grond, een nis in het columbarium of een urnenveld. Dit
wordt altijd voor een periode van tien jaar ter beschikking gesteld. Hierbij mag
telkens slechts één persoon worden begraven of bijgezet. Er gelden geen
verplichtingen voor het plaatsen van een grafteken.

Sinds 1971 kan er enkel via het hergebruik van een graf een nieuwe concessie
worden aangegaan op de oude stedelijke begraafplaats in de Blekerijstraat.

Tabel 14: Aantal nieuwe concessie per begraafplaats

Verdeeld als volgt: Grond Kelder Columbarium |Urnenveld | Totaal
30j | 80j | 30j | 50; | 30 50; |30j| 50
Beitem 1 0 1 1 0 0 0 2 5
Beveren 4 1 4 1 1 0 18| O 29
Blekerijstraat @] @] 1 @] 0 0 @] 0 1
Groenestraat 5 6 5 6 4 2 47 | 4 78
Kwadestraat 1 8] 1 1 1 0 13 1 18
Oekene 8] 8] 1 8] 0 0 8 0 9
Zilverberg 1 8] 2 8] 0 0 4 0 7
Totaal 12 | 7 15| 9 6 2 90| 7 148
Evolutie aantal nieuwe concessies
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Algemene gegevens dienst Burgerzaken

Rijbewijzen

Tabel 15: Evolutie uitgifte aantal rijbewijzen

Sinds 2023 is gestart met de periodieke vernieuwing van de rijoewijzen in

bankkaartmodel. Deze zijn 10 jaar geldig en werden in Roeselare voor het
eerst opgemaakt in april 2013.

Jaar Rijbewijs Voorlopig rijbewijs | Internationaal rijbewijs Totaal
2014 2.580 880 250 3.710
2015 3.283 892 255 4.430
2016 3.418 982 317 4.717
2017 6.384 918 392 7.694
2018 4.681 755 355 5.791
20189 3.109 830 408 4.348
2020 2.221 803 105 3.129
2021 2.968 981 130 4.079
2022 2.898 1.084 308 4.290
2023 4.764 1.147 418 6.329

Identiteitskaarten

In 2014 werd de geldigheidsduur van de nieuw uitgegeven identiteitskaarten
voor personen ouder dan 18 jaar verlengd van 5 tot 10 jaar. Voor personen ouder
dan 75 jaar werd dit 30 jaar.

Tabel 16: Evolutie uitgifte aantal identiteitskaarten

Jaar Elektronische Elektronische KidsD
identiteitskaart vreemdelingen kaart
2014 7.372 1.245 1.919
2015 13.296 1.262 1.794
2016 12.706 1.347 2.234
2017 11.316 1.650 2.228
2018 10.423 1.980 2.022
2019 2.905 2.274 2.140
2020 2.817 2.141 1.693
2021 3.058 2.499 2.147
2022 3.441 2.807 2.427
2023 3.869 2.886 1.921

Reispaspoorten

Een internationaal reispaspoort wordt vooral gebruikt voor reizen buiten de
grenzen van de Europese Unie. Op 27 februari 2014 werd gestart met de uitgifte
van het biometrisch reispaspoort. Nieuw aangevraagde reispaspoorten zijn vanaf
15 juni 2014 zeven jaar geldig. Er werden nooit zoveel paspoorten aangevraagd
als in 2023.

Sinds 2018 zijn de steden en gemeenten bevoegd voor wat betreft de uitgifte van
reisdocumenten voor viuchtelingen en erkende staatlozen.

Jaarverslag dienst burgerzaken 2023 34




Tabel 17: Evolutie uitgifte aantal paspoorten

Jaar Reispaspoorten | Paspoort voor viuchtelingen en erkende staatlozen
2014 2.117

2015 2.129

2016 2.278

2017 2.466

2018 2.703 218
2019 2.312 209
2020 907 125
2021 1.548 189
2022 3.458 261
2023 3.987 217

Woonstveranderingen

In 2023 werden 6.816 aanvragen tot woonstveranderingen geregistreerd. Dit

gaat zowel om interne mutaties (personen die verhuizen binnen Roeselare) als
nieuwkomers. Daarnaast werden 1.425 procedures voor ambtshalve
schrapping of inschrijving opgestart.

Registratie van wettelijk samenwonen

In 2023 werden 226 verklaringen van wettelijk samenwonen geregistreerd.

Tabel 18: Evolutie registratie wettelijke samenwoningen

Jaar Aantal
2014 297
2015 237
2016 280
2017 240
2018 217
2019 227
2020 211
2021 227
2022 224
2023 226

Tabel 20: Evolutie aantal E-Loket aanvragen

Praduct 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | 2020 | 2021 2022 2023

Aangifte overlijden | 317 337 406 942 495 410 846 887 957 969

Adreswijziging 567 538 690 871 935 650 1.570 | 1.818 |1.960 | 1.901

Akten en attesten | 777 971 1.231 1 4.467 | 4.779 | 3.702 | 4.315 |5.813 |6.770 |7.778

Uittreksel 820 1.098 | 1.294 | 1.656 | 1.963 | 2.068 | 2.557 | 3.368 | 3.678 | 4.947

strafregister

Wettelijke 21 16 51 42 21 22 32 101 118 94

samenwoning

Totaal 2.513 | 2.962 | 3.674 | 7.578 | 8.193 | 6.852 | 8.320 | 11.988 | 13.483 | 15.680
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Akten van de burgerlijke stand

In 2019 werd vanaf 31 maart gestopt met de opmaak van de papieren aktes van
de burgergelijke stand. Voortaan worden alle aktes enkel nog digitaal opgemaakt
en wordt er gewerkt met één nationaal register van de burgerlijke stand waar alle
akten in opgenomen worden.

Tabel 21: Aantal opgemaakte aktes van de burgerlijke stand

In de onderstaande aantallen zijn ook de overschreven buitenlandse aktes vervat. In 2023
werden 3.923 aktes opgemaakt.

Akte Aantal
Geboorte 1.583
Overliden 1.177
Huwelijk 310
Nationaliteit 386
Prenatale erkenning 242
Erkenning 20
Wijzigingsakte 109
Voornaamsverandering 41

Levenloos kind

Naamsverandering

Adoptie

Geslachtsverandering

Nietigverklaring

Echtscheidingsakte

W = M M O N @

Manuele wijziging

Toekenning dubbele familienaam

Op 1juni 2014 trad de nieuwe naamwetgeving in werking .Sindsdien is het
mogelijk om een kind de familienaam van de moeder of dubbele familienaam
toe te kennen. In 2023 kregen 32 kinderen een dubbele familienaam bij de
geboorte.

Aantal personen die langs komen op de dienst burgerzaken

Sinds 2011 wordt er door de dienst burgerzaken gebruik gemaakt van een
klantbegeleidingssysteem. Dit maakt het mogelijk om een zicht te krijgen op het
aantal bezoekers die jaarlijks langs komen op de dienst burgerzaken. Tevens kan
er een beeld gekregen worden waarvoor de mensen langskomen op de dienst
burgerzaken. In de loop van 2020 schakelde de dienst burgerzaken over op het
werken op afspraak.

Tabel 22; Overzicht van de bezoekersaantallen voor de dienst burgerzaken

2014 2015 2016 2017 2018 20189 2020 2021 2022 2023

Totaal | 68.239 | 76.938 | 79.905 | 78.085 | 77.041 | 62.108 | 45.964 | 49.712 | 57.199 | 60.583
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